Дело № 1-188/2020

76RS0024-01-2020-002248-44

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 24 сентября 2020 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Мартыновой Е.В.

при секретарях судебного заседания Бобровой Н.А., Монаховой О.К.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля Францева Э.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Зориной И.И., представившей удостоверение № НОМЕР и ордер № НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное производство психотропных веществ в значительном и крупном размере группой лиц по предварительному сговору, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Преступления совершены подсудимым в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2018 года ФИО1, лица 1 и 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – лицо 1 и лицо 2 соответственно), действуя из корыстной заинтересованности, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное серийное производство в целях незаконного сбыта психотропных веществ: смеси, содержащей амфетамин, в крупном размере и смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор -1-фенил-2-нитропропен, в значительном размере, широкому кругу лиц из числа жителей г. Ярославля, вступили в преступный сговор. Обладая сведениями о необходимых для незаконного производства психотропных веществ лабораторном оборудовании и химических реактивах, а также о последовательности процесса производства данных психотропных веществ, они оснастили квартиру ФИО1, расположенную по адресу: 

<

...>, необходимым химическим и иным оборудованием, предназначенным для систематического производства психотропных веществ: смеси, содержащей амфетамин, и смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор -1-фенил-2-нитропропен, с целью их последующего незаконного сбыта. При этом ФИО1, лицо 1 и лицо 2 распределили между собой преступные роли, заключавшиеся в следующем.

ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта психотропных веществ в группе лиц по предварительному сговору с лицом 1 и лицом 2 в период с сентября 2018 года до 15 часов 40 минут 30 сентября 2019 года предоставил лицу 1 и лицу 2 квартиру по адресу: 

<

...>, где осознавая преступный характер своих действий, применяя в результате его обучения лицом 2 процессу производства психотропных веществ и предварительно сложившись с лицом 1 и лицом 2 денежными средствами на приобретение в сети Интернет необходимых для производства психотропных веществ «реагентов», совместно с лицом 2 получал их в неустановленном месте и доставлял в квартиру по адресу: 

<

...>. После этого, действуя совместно и согласованно с лицом 1 и лицом 2, используя химические реактивы и препараты: изопропиловый спирт, уксусную кислоту, 1-фенил-2-нитропропен, азотную кислоту, ртуть, с помощью лабораторного оборудования: стеклянных колб, мерных стаканов, индикаторной бумаги, металлической фольги, ФИО1 совершал действия по смешиванию, подогреву и охлаждению получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза указанных веществ, тем самым умышленно незаконно производил партии психотропных веществ: смеси, содержащей амфетамин, и смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен. Кроме того, совместно с лицом 1 и лицом 2 ФИО1 осуществлял фасовку указанных веществ в пакеты для удобства последующего сбыта наркопотребителям. 

Лицо 1 с целью последующего незаконного сбыта психотропных веществ в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 2 в период с сентября 2018 года до 15 часов 40 минут 30 сентября 2019 года, находясь в квартире ФИО1 расположенной по адресу: 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, применяя в результате его обучения лицом 2 процессу производства психотропных веществ и предварительно сложившись с ФИО1 и лицом 2 денежными средствами на приобретение в сети Интернет необходимых для производства психотропных веществ «реагентов», доставляемых ФИО1 и лицом 2 в указанную квартиру, действуя совместно и согласованно с ними, используя химические реактивы и препараты: изопропиловый спирт, уксусную кислоту, 1-фенил-2-нитропропен, азотную кислоту, ртуть, с помощью лабораторного оборудования: стеклянных колб, мерных стаканов, индикаторной бумаги, металлической фольги, совершало действия по смешиванию, подогреву и охлаждению получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза указанных веществ, тем самым умышленно незаконно производило партии психотропных веществ: смеси, содержащей амфетамин, и смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен. После этого лицо 1, действия совместно с ФИО1 и лицом 2, осуществляло их фасовку в пакеты для удобства последующего сбыта наркопотребителям. 

Лицо 2 с целью последующего незаконного сбыта психотропных веществ в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 1, в период с сентября 2018 года до 15 часов 40 минут 30 сентября 2019 года, находясь в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, применяя свои познания в области химии, обучило ФИО1 и лицо 1 процессу производства психотропных веществ: смеси, содержащей амфетамин, и смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен. Кроме того, предварительно сложившись денежными средствами совместно с ФИО1 и лицом 1 на приобретение необходимых для производства психотропных веществ «реагентов», лицо 2 осуществляло их оплату посредством сети Интернет. Данные «реагенты» лицо 2, действуя совместно с ФИО1, получало в не установленном месте и доставляло в квартиру ФИО1 по адресу: 

<

...>. В дальнейшем действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 1, используя химические реактивы и препараты: изопропиловый спирт, уксусную кислоту, 1-фенил-2-нитропропен, азотную кислоту, ртуть, с помощью лабораторного оборудования: стеклянных колб, мерных стаканов, индикаторной бумаги, металлической фольги, лицо 2 совершало действия по смешиванию, подогреву и охлаждению получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза указанных веществ, тем самым умышленно незаконно производило партии психотропных веществ: смеси, содержащей амфетамин, и смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен. После этого лицо 2, действия совместно с ФИО1 и лицом 1, осуществляло их фасовку в пакеты для удобства последующего сбыта наркопотребителям. 

Корыстная заинтересованность ФИО1, лица 1 и лица 2 заключалась в извлечении материальной выгоды в виде вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ денежных средств, которыми они распоряжались по своему усмотрению, при этом часть полученных денежных средств они расходовали на приобретение оборудования, химических реактивов и препаратов для обеспечения дальнейшего бесперебойного систематического производства психотропных веществ. 

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, лица 1 и лица 2 выразилась в следующем.

В период с сентября 2018 года до 15 часов 40 минут 30 сентября 2019 года ФИО1, лицо 1 и лицо 2, обладая специальными знаниями по производству психотропных веществ: смеси, содержащей амфетамин, и смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, на общие денежные средства систематически приобретали в специализированных магазинах необходимые для производства психотропных веществ препараты: изопропиловый спирт, уксусную кислоту, 1-фенил-2-нитропропен, азотную кислоту, ртуть, а также лабораторное оборудование: стеклянные колбы, мерные стаканы, индикаторную бумагу, металлическую фольгу. Указанные химические реактивы и препараты ФИО1, лицо 1 и лицо 2 перевозили в приспособленную для производства психотропных веществ квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>.

После этого 09 сентября 2019 года, 12 сентября 2019 года и 30 сентября 2019 года ФИО1, лицо 1 и лицо 2, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное производство в целях незаконного сбыта психотропных веществ, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, применяя свои познания в области химии, используя химические реактивы и препараты: изопропиловый спирт, уксусную кислоту, 1-фенил-2-нитропропен, азотную кислоту, ртуть, лабораторное оборудование: стеклянные колбы, мерные стаканы, индикаторную бумагу, металлическую фольгу, совершали действия по смешиванию, выпариванию, охлаждению и фильтрации получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза указанных веществ.

Таким образом, ФИО1, лицо 1 и лицо 2 умышленно незаконно произвели 09 сентября 2019 года психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой не менее 0,526 грамма; 12 сентября 2019 года – психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой не менее 3,489 грамма; 30 сентября 2019 года – психотропные вещества - смесь, содержащую амфетамин, массой не менее 20,125 грамма и смесь, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, массой не менее 4,838 грамма. Указанные психотропные вещества ФИО1, лицо 1 и лицо 2 незаконно хранили при себе и в квартире ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. 

В результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 30 сентября 2019 года около 15 часов 40 минут у дома 39 по проспекту Фрунзе г.Ярославля ФИО1 и лицо 1 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, также 30 сентября 2019 года около 17 часов 20 минут у дома 7 корпус 2 по улице Курчатова г.Ярославля было задержано лицо 2.

Психотропные вещества: смесь, содержащая амфетамин, и смесь, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, находящаяся в 11 пакетиках, общей массой 2,960 грамма, была изъята в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 30 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>;

- психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, находящаяся в 16 свертках, общей массой 4,448 грамма, была изъята в ходе личного досмотра ФИО50 проведенного 30 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 17 в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>; 

- психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, находящаяся в 10 пакетиках, общей массой 2,824 грамма, была изъята в ходе досмотра транспортного средства лица 2 - автомашины «Шкода» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, припаркованной у дома 7 корпус 2 по улице Курчатова г. Ярославля, проведенного 30 сентября 2019 года в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 40 минут; 

-психотропное вещество - смесь, содержащая амфетамин, находящаяся в 4 пакетиках, общей массой 13,908 грамма и психотропное вещество - смесь, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, массой 4,838 грамма были изъяты 01 октября 2019 года в период времени с 04 часов 05 минут по 05 часов 05 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Общая масса незаконно произведенных в период с 09 сентября 2019 года до 15 часов 40 минут 30 сентября 2019 года ФИО1, лицом 1 и лицом 2 с целью незаконного сбыта психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, составила 24,14 грамма; психотропного вещества - смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, составила 4,838 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, амфетамин и его производные, за исключением самостоятельных позиций, а также 1-фенил-2-пропанон включены в Список I психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное количество психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, массой 24,14 грамма, является крупным размером, количество психотропного вещества – смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, массой 4,838 грамма, является значительным размером. 

Кроме того, 13 сентября 2019 года ФИО1, лица 1 и 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – лицо 1 и лицо 2 соответственно), имея совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, договорились совместно приобрести на общие денежные средства наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере и части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в крупном размере для совместного употребления, то есть без цели сбыта.

Лицо 2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом 1, связалось через сеть Интернет с неустановленным лицом, договорилось о приобретении наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере и частей растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в крупном размере, оплатило совместными денежными средствами их стоимость, после чего получило сведения о местонахождении «тайника» с указанными веществами.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, 13 сентября 2019 года ФИО1 и лицо 2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, забрали из оборудованного неустановленным лицом «тайника» в неустановленном месте на территории г. Ярославля сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 31,151 грамма и сверток с частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой не менее 552,8 грамма. Указанные вещества ФИО1 и лицо 2 перевезли в квартиру ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили без цели сбыта, с целью последующего совместного употребления, с момента незаконного приобретения 13 сентября 2019 года до 04 часов 05 минут 01 октября 2019 года.

01 октября 2019 года в период с 04 часов 05 минут до 05 часов 05 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, незаконно приобретенные ФИО1, лицом 1 и лицом 2 без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 31,151 грамма и части растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой 552,8 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», Конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном виде 552,8 грамма, является крупным размером, количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 31,151 грамма также является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признал полностью, в содеянном раскаялся.

По словам подсудимого, с 2008 года он периодически употреблял наркотическое средство марихуану и психотропное вещество амфетамин. Среди его знакомых есть ФИО50 и ФИО48, которые также употребляли запрещенные вещества. Осенью 2018 года они с ФИО50 решили самостоятельно изготавливать амфетамин для личного потребления. ФИО2 этому научил ФИО48, а ФИО50 в свою очередь принес соответствующее оборудование и показал ему, ФИО3, процесс изготовления амфетамина. Его семье принадлежит квартира по адресу: 

<

адрес>, длительное время там никто не проживает, он сам периодически посещал квартиру. Психотропное вещество они изготавливали в данной квартире. Амфетамин готовили сначала вдвоем с ФИО50, иногда к ним присоединялся ФИО48. Расходы на приобретение необходимых компонентов несли сообща, получившееся вещество делили между собой, каждый сразу расфасовывал свою часть. Часть получившегося вещества он, ФИО3, употреблял сам, часть передавал знакомым наркопотребителям. Сначала он угощал их безвозмездно, а затем стал брать за это деньги – продавал 0,3 г амфетамина по цене 1000 рублей. Что делали со своей долей вещества ФИО50 и ФИО48, не знает. Как правило, они изготавливали амфетамин раз в неделю, получали около 10 грамм продукта, однако в зависимости от ситуации могли встречаться чаще и изготавливать больше. Для изготовления амфетамина требовался специальный реагент – фенил-нитропропен. Данный реагент находился в жидком состоянии, они сначала заказывали его в магазинах, но в феврале 2019 года он пропал из свободной продажи, и они на время перестали заниматься изготовлением амфетамина. В июне 2019 года от ФИО48 им с ФИО50 стало известно, что можно достать такой же реагент, но в сухом виде. ФИО48 заказал данный реагент через Интернет, они втроем скинулись на него денежными средствами, после они вдвоем с ФИО48 на его, ФИО3, машине забрали реагент из условленного места. Таким образом они заказывали реагент дважды, в последний раз в конце лета 2019 года. С момента получения нового реагента они вновь вернулись к процессу изготовления амфетамина, и ФИО48 на постоянной основе принимал в этом участие. Кроме того, ФИО48 принес в его квартиру свое оборудование и пригласил своего знакомого по прозвищу «ФИО42», который подсказал им, как скорректировать технологический процесс с учетом нового реагента, далее они с ФИО50 и ФИО48 изготавливали амфетамин втроем. Помимо данного реагента для изготовления амфетамина им требовались ртуть, которую они получали из медицинских термометров, изопропиловый спирт, уксусная кислота, а также медицинские маски для фильтрации вещества. Указанные компоненты, как правило, покупали они с ФИО50, иногда что-то мог приобрести ФИО48. Последнюю партию амфетамина они изготовили в его, ФИО3, квартире 30 сентября 2019 года, получилось около 8-9 грамм вещества. Они разделили полученный амфетамин на 3 части, ФИО50 и ФИО48 расфасовали свои доли по отдельным пакетикам, а он, ФИО3, нафасовал 4 пакетика, а оставшийся амфетамин оставил дома. ФИО48 ушел от него около 15 часов, а они с ФИО50 вышли из квартиры около 16 часов, после чего он был задержан сотрудниками полиции и доставлен для личного досмотра в здание УНК. Вместе с ним туда доставили ФИО50, а впоследствии привезли и ФИО48. В присутствии понятых в ходе личного досмотра у него изъяли 4 пакетика с амфетамином, который был изготовлен в этот день, а также 7 пакетиков с амфетамином, которые ему отдал ФИО50 в счет долга. Ночью 01 октября 2019 года был проведен обыск в его квартире на пр-те Фрунзе, в ходе которого были изъяты оборудование и компоненты, необходимые для изготовления амфетамина, часть принадлежащего ему вещества, оставшаяся от партии, изготовленной 30 сентября 2019 года, а также 2 пакетика с амфетамином из партий, изготовленных ранее. Амфетамин он собирался употребить сам, но не исключает, что если бы к нему обратился знакомый наркопотребитель, то мог продать тому дозу вещества. 

Поскольку помимо амфетамина они с ФИО50 и ФИО48 также периодически употребляли наркотическое средство марихуана, то решили заказать большую партию наркотика для совместного употребления. В конце лета – начале сентября 2019 года они втроем скинулись денежными средствами, ФИО48 в сети Интернет заказал марихуану, а также наркотическое средство гашиш, и после получения адреса они с ФИО48 съездили на его, ФИО3, автомобиле и забрали пакет с веществом в «тайнике» во Фрунзенском районе г. Ярославля. Наркотическое средство они привезли в его, ФИО3, квартиру на пр-те Фрунзе и по мере необходимости там же употребляли. Марихуана была упакована в большой пакет, гашиш был спрессован в плитки. Наркотик находился в свободном доступе у каждого из них, и ФИО50, и ФИО48 могли взять столько, сколько нужно. Марихуану и гашиш они планировали употреблять только сами, сбывать наркотические средства никому не собирались. 

После задержания он оказывал правоохранительным органам активную помощь в раскрытии и расследовании преступлений, рассказал про обстоятельства приобретения растительных наркотиков и сообщил известные ему сведения о человеке по прозвищу «Сегун», причастном к незаконному производству психотропных веществ. Также он добровольно прошел курс реабилитации и преодолел зависимость от запрещенных веществ. 

В имеющихся в деле стенограммах его телефонных переговоров зафиксировано его общение в том числе с ФИО2 и ФИО4 в сентябре 2019 года, периодически они обсуждали вопросы, связанные с производством амфетамина, договаривались о встречах и приобретении необходимых компонентов, в том числе обговаривали поездки в Москву за реагентом. Обсуждали ли они по телефону приобретение марихуаны и гашиша, не помнит, допускает, что об этом также могла идти речь. 

В судебном заседании ввиду отдельных существенных противоречий в показаниях были оглашены показания ФИО1, полученные на следствии.

Из показаний ФИО1 следует, что они с ФИО50 и ФИО48 изготавливали амфетамин в его, ФИО3, квартире по адресу: г

<

адрес> неоднократно, в том числе 09, 12 и 30 сентября 2019 года. От партии, произведенной 09 сентября 2019 года, в его квартире остался пакетик с амфетамином массой около 0,5 грамма, от партии, изготовленной 12 сентября 2019 года, остался пакетик с амфетамином весом около 3,5 грамма. Вещество было предназначено для последующего сбыта наркопотребителям. Также в квартире находился амфетамин из последней партии, произведенной 30 сентября 2019 года. Наркотическое средство гашиш и части наркосодержащего растения Конопля они заказали через Интернет в середине сентября 2019 года, примерно 13 числа, в тот же день они с ФИО48 на его, ФИО3, автомашине съездили в условленное место, забрали «закладку» и привезли в квартиру на пр-те Фрунзе НОМЕР 

Правильность оглашенных показаний ФИО3 полностью подтвердил, сообщил, что на момент допросов лучше помнил обстоятельства, указал, что восстанавливал хронологию событий в том числе на основе стенограмм его телефонных переговоров с остальными соучастниками. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершенных преступлениях при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, помимо его показаний подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями других допрошенных лиц, а также письменными материалами дела.

ФИО50 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, рассказал суду, что с 2011 года знаком с ФИО3 и ФИО48, которые, как и он, употребляли психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство марихуану. В сентябре 2018 года ФИО3 предложил ему совместно изготавливать амфетамин, сказал, что ФИО48 может их этому научить. Он согласился, после чего они встретились в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> где ФИО48 продемонстрировал им процесс изготовления амфетамина. Они заказали необходимое лабораторное оборудование, прибрели необходимые компоненты, после чего на протяжении 3-4 месяцев они вдвоем с ФИО3 в квартире последнего изготавливали данное психотропное вещество. На приобретение реагентов они скидывались денежными средствами, забирали их ФИО3 и ФИО48. Полученный амфетамин они делили на равные части и совместно употребляли. Также он, ФИО50, продавал часть вещества знакомым наркопотребителям, предполагает, что остальные поступали так же. После того, как у них закончился реагент, необходимый для изготовления амфетамина, на несколько месяцев они сделали перерыв. В июне 2019 года ФИО48 сказал, что можно использовать другой реагент, они втроем скинулись деньгами, ФИО48 на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» заказал реагент, после чего ФИО48 с ФИО3 съездили за ним в Подмосковье, забрали и привезли в квартиру ФИО3. После этого ФИО48 показал им, как изготавливать амфетамин с новым реагентом. С этого времени они постоянно занимались производством амфетамина втроем. Также все трое участвовали в закупке необходимых для этого компонентов. Партия изготовленного амфетамина обычно составляла 5 грамм, вещество они взвешивали, делили между собой, фасовали, употребляли и реализовывали наркопотребителям по цене 0,3 г за 1000 рублей. Денежные средства от продажи амфетамина каждый оставлял себе. В августе-сентябре 2019 года они вновь таким же образом закупили партию реагента, 30 сентября 2019 года они с ФИО3 и ФИО48 встретились в квартире ФИО3, изготовили партию амфетамина, разделили поровну, и каждый расфасовал свою часть вещества. Сначала из квартиры ушел ФИО48, а затем около 15-16 часов они с ФИО3. У дома они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК, где в ходе личного досмотра у него были изъяты 16 пакетиков с амфетамином. Также в УНК доставили ФИО3 и ФИО48. 

Кроме того, они с ФИО3 и ФИО48 периодически употребляли наркотическое средство марихуану. В целях личного потребления на их совместные денежные средства ФИО48 заказал через Интернет большой пакет наркотика, ФИО48 и ФИО3 забрали его и привезли в квартиру на пр-те Фрунзе. Там они втроем периодически употребляли марихуану, когда встречались. 30 сентября 2019 года они также втроем употребили как амфетамин, так и марихуану. 

Свидетель ФИО5 – мать подсудимого – показала, что в собственности их семьи находится квартира по адресу: 

<

адрес> В квартире никто не проживал, ключи от нее имели все члены их семьи. Ее сын Александр периодически посещал данную квартиру, что он там делал и с кем был, не знает. Сама она также иногда заходила в квартиру, ничего подозрительного там не замечала. О наркотической зависимости сына она никогда не подозревала, его задержание стало для нее неожиданным. Впоследствии Александр прошел курс реабилитации от зависимости, считает, что полностью от нее избавился. По характеру сын добрый, отзывчивый, работящий, внимательный к людям. 

В судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены полученные в ходе предварительного расследования показания ряда лиц.

Согласно показаниям ФИО48 допрошенного в статусе подозреваемого, среди его знакомых есть ФИО3 и ФИО50, которые некоторое время назад решили сами изготавливать психотропное вещество амфетамин и в сети «Интернет» пошагово изучили процесс изготовления данного психотропного вещества. Амфетамин ФИО3 и ФИО50 решили изготавливать в квартире ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В то же время они попросили его (ФИО48) помочь приобрести им через «Интернет» реагент для производства амфетамина. Он согласился помочь и посредством сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» договорился с неизвестным лицом о приобретении данного реагента, денежные средства на который переводили ФИО3 и ФИО50. После этого ему сообщали адрес местонахождения «тайника», и они с ФИО3 на его автомашине ехали в г. Москву, где из «тайника» он, ФИО48, забирал реагент и по возвращении в Ярославль отдавал его ФИО3 и ФИО50. Он, ФИО48, только заказывал реагент на сайте «

<

данные изъяты>», доставлял его в квартиру ФИО3 и производил расфасовку готового амфетамина по сверткам. Часть амфетамина он употреблял сам, другую часть сбывал своим знакомым наркопотребителям. С этого же времени по 30 сентября 2019г. ФИО50 и ФИО3 в квартире последнего с периодичностью один раз в неделю изготавливали амфетамин, потом они вместе фасовали его по «дозам» и сбывали среди своих знакомых наркопотребителей по цене 1000 рублей за одну условную «дозу». Для приобретения необходимых ингредиентов для изготовления партии амфетамина тратилось примерно около 10000-12000 рублей. Денежными средствами для приобретения реагента скидывались ФИО3 и ФИО50. Каждой партии реагента хватало на изготовление 10 партий амфетамина в среднем по 6-7 грамм. Его, ФИО48, выгода заключалась в том, что с каждой партии амфетамина он получал в свое распоряжение 8 пакетов с веществом. Роль ФИО3 заключалась в том, что он на своей машине довозил его, ФИО48, до «тайников» с реагентом, по возвращении в Ярославль участвовал в процессе изготовления амфетамина, фасовал готовое вещество и сбывал его знакомым наркопотребителям. ФИО50 приобретал фольгу, перчатки, маски, воду, вместе с ФИО3 участвовал в процессе изготовления амфетамина, производил фасовку амфетамина по сверткам, осуществлял сбыт готового вещества наркопотребителям. За месяц до задержания он, ФИО48, заказал реагент за 12 000 рублей, деньги за который в равных долях перевели ФИО3 и ФИО50 сразу на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Получив адрес местонахождения «тайника», они с ФИО3 на его автомобиле, проследовали к условленному месту, он, ФИО48, забрал реагент, после чего они с ФИО3 привезли его в 

<

адрес>. 30 сентября 2019г. ФИО50 и ФИО3, находясь у ФИО3 дома, с целью последующего сбыта, изготовили очередную партию психотропного вещества. Он в процессе производства амфетамина участия не принимал. Далее они втроем расфасовали готовое вещество, при этом ФИО3 взял себе около 10-11 пакетиков, ФИО50 -около 16 пакетиков, а он (ФИО48) - 10 пакетиков с амфетамином. После этого он вышел из квартиры ФИО3, сел в автомашину «Шкода» г.р.з. НОМЕР положил пакеты с амфетамином в зонт на заднем сидении машины и поехал домой. Дома он пробыл около часа, а когда вышел на улицу, то был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание Управления, где в ходе личного досмотра у него были изъяты электронные весы, на которых он взвешивал амфетамин при фасовке, сотовый телефон с сим-картой и ноутбук. Также он рассказал, что в его автомашине находится амфетамин, предназначенный для сбыта. Впоследствии данное вещество было обнаружено и изъято НОМЕР

Из соответствующих друг другу показаний свидетелей ФИО98 ФИО99 ФИО100 ФИО101 ФИО102 являющихся оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, следует, что в конце августа 2019 года в УНК поступила оперативная информация о том, что ряд лиц осуществляет производство и сбыт психотропных веществ на территории г. Ярославля. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данными лицами являются ФИО1, ФИО48 и ФИО50 получены сведения, что указанные лица используют квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> с целью производства в ней психотропных веществ и осуществляют их незаконный сбыт наркопотребителям. С целью документирования и пресечения незаконной деятельности ФИО3, ФИО50 и ФИО48 с сентября 2019 года в отношении ФИО3 и ФИО48 были инициированы и проведены оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». 30 сентября 2019г. была получена оперативная информация о том, что ФИО3, ФИО50 и ФИО48 намереваются сбыть психотропные вещества неустановленным лицам. В этот день в районе дома 39 по пр. Фрунзе г. Ярославля за ними было организовано наблюдение. Около 15 часов 30 был замечен ФИО48, вышедший из подъезда № 3 указанного дома, который сел в автомашину Шкода и уехал. По словам свидетелей ФИО101 и ФИО102 ФИО48 доехал до дома 7 кор. 2 по ул. Курчатова г.Ярославля, зашел в один из подъездов, а около 17 часов 20 минут вышел из подъезда. Поскольку по имеющейся информации у ФИО48 при себе могли находиться психотропные вещества, было принято решение о его задержании. Около 17 часов 20 минут ФИО48 был задержан, после чего доставлен в здание УНК. Согласно показаниям свидетелей ФИО98 ФИО99 ФИО100 они оставались наблюдать возле дома 39 по пр-ту Фрунзе, откуда около 15 часов 40 минут вышли ФИО3 и ФИО50. Предположив, что у последних при себе могут находиться психотропные вещества, было принято решение о задержании ФИО3 и ФИО50. После задержания они также были доставлены в здание УНК. В дальнейшем с участием понятых были проведены личные досмотры ФИО3, ФИО50 и ФИО48. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществом, сотовый телефон с сим-картой. При личном досмотре ФИО50 были обнаружены и изъяты 16 свертков с веществом, при этом ФИО50 пояснил, что в свертках находится амфетамин, который он хранил для последующего сбыта, и что данный амфетамин он произвел совместно с ФИО48 и ФИО3 30 сентября 2019г. по адресу: 

<

адрес>. Также в ходе досмотра ФИО50 были изъяты сотовый телефон с сим-картой и электронные весы, на которых он взвешивал психотропное вещество. В ходе личного досмотра ФИО48 каких-либо запрещенных веществ при себе обнаружено не было, однако у него были изъяты электронные весы с наслоениями вещества белого цвета, ноутбук и сотовый телефон. В ходе досмотра ФИО48 пояснил, что в автомашине Шкода, припаркованной у дома 7 корп. 2 по ул. Курчатова г. Ярославля, находится психотропное вещество - амфетамин, которое предназначено для личного потребления. При последующем досмотре данной автомашины были обнаружены 10 свертков с веществом белого цвета и один сверток с веществом растительного происхождения. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны. Составлены соответствующие протоколы, которые все участвующие лица подписали без замечаний. Впоследствии после проведения химического исследования вещества было установлено, что в изъятых у ФИО3 и ФИО50 свертках, а также 10 свертках, изъятых в машине ФИО48, находится психотропное вещество амфетамин. По словам свидетелей ФИО100 и ФИО99 01 октября 2019г. по поручению следователя они проводили обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты предметы и оборудование, необходимые для производства психотропного вещества, а также сами вещества и жидкости в различных емкостях. Кроме того, в ходе обыска в указанной квартире были обнаружены и изъяты части растений и брикеты с веществом коричневого цвета НОМЕР

Согласно показаниям свидетеля ФИО134 у него есть знакомый ФИО48. Летом 2019 ему стало известно, что ФИО48 может достать амфетамин. После этого он периодически звонил ФИО48 для приобретения указанного психотропного вещества. Амфетамин ФИО48 передавал ему бесплатно. За период с августа по сентябрь 2019 года он приобретал у ФИО48 амфетамин 2-3 раза. ФИО2 и ФИО3 ему не знакомы НОМЕР

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО142 с ФИО50 он знаком около 5 лет, они находятся в приятельских отношениях. Летом 2019 года в беседе с ФИО50 он узнал, что есть возможность приобретать у него амфетамин. ФИО50 не пояснял, где он берет амфетамин, продавал его за 1 000 рублей за сверток. В приобретаемом у ФИО50 свертке амфетамина было всегда менее грамма. Денежные средства за амфетамин он передавал ФИО50 всегда наличными денежными средствами при встрече. Для общения с ФИО50 он использовал только сотовую связь. В общей сложности у ФИО50 он приобрел для личного потребления амфетамин 2 раза в сентябре 2019 года. ФИО3 и ФИО48 ему не знакомы НОМЕР

Согласно показаниям специалиста ФИО151 имеющего специальность по физико-химической экспертизе материалов, веществ и изделий, при сопоставлении заключения эксперта НОМЕР и протокола допроса обвиняемого ФИО50 от 17.03.2020г., можно предположить, что целевым назначением процесса, описанного в протоколе допроса обвиняемого, являлся синтез амфетамина по «нитропропеновой» (нитростиреновой схеме), предполагающей восстановление 1-фенил-2-нитропропена амальгамий алюминия, предварительно синтезируемой с использованием ртути. Как правило, данный процесс осуществляется с применением 1-фенил-2-нитропропена, гидроксида натрия или калия, ортофосфорной, соляной или серной кислоты, алюминиевой фольги, ртути, концентрированной уксусной кислоты, а также воды и органических растворителей (метилового, этилового, пропилового или изопропилового спирта, петролейного или серного эфира и т.п.) НОМЕР

Из показаний эксперта ФИО153. следует, что в ходе проведения химического исследования НОМЕР от 30 сентября 2019 г. с целью сокращения срока производства исследования и оперативного принятия решения по материалу, ввиду дальнейшей неизменности квалификации размера наркотического средства, а также с целью сохранения следов для проведения дальнейших экспертиз были исследованы лишь 4 свертка, изъятые 30 сентября 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1 В результате проведенного исследования выяснилось, что вещество массой 0,284 г, 0,256 г, 0,274г и 0,296 г, находящееся в 4 свертках, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая расчетная масса вещества в 11 пакетиках составила не более 4,580 г. Аналогичным образом в ходе проведения химического исследования № 22-565 от 30 сентября 2019 г. были исследованы лишь 4 свертка, изъятые 30 сентября 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО50 В результате проведенного исследования выяснилось, что вещество массой 0,286 г, 0,276 г, 0,271г и 0,302 г, находящееся в 4 свертках, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая расчетная масса вещества в 16 пакетиках составила не более 7,770 г. В ходе проведения химического исследования № 22-566 от 01 октября 2019 г. с этой же целью было исследовано вещество лишь из 4 пакетиков, изъятых 30 сентября 2019 г. в ходе досмотра автомобиля Шкода, находящегося в пользовании ФИО48 В результате проведенного исследования выяснилось, что вещество массой 0,283 г, 0,274 г, 0,307г и 0,324 г, находящееся в 4 пакетиках, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая расчетная масса вещества в 10 пакетиках составила не более 4,171 г. В ходе исследования от каждого из исследуемых свертков с веществом было израсходовано по 0,010 грамма вещества. 

Впоследствии, в ходе производства химической судебной экспертизы (заключение № НОМЕР от 11 ноября 2019 г.) были исследованы все объекты, изъятые 30 сентября 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО50 установлено, что вещество общей массой 2,920г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Вещество общей массой 4,408, изъятое в ходе личного досмотра ФИО50 также является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Таким образом, масса психотропного вещества в 11 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 30.09.2019 года, на момент изъятия и первоначального исследования составила не 4,580 грамма, а 2,960 грамма; масса психотропного вещества в 16 свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО50 проведенного 30.09.2019 года, на момент изъятия и первоначального исследования составила не 7,770 грамма, а 4,448 грамма.

При проведении химической судебной экспертизы (заключение № НОМЕР от 13 ноября 2019 г.) также были исследованы все объекты, изъятые 30 сентября 2019 г. в ходе досмотра автомашины Шкода, установлено, что вещество общей массой 2,784, изъятое из данного транспортного средства, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества в 10 свертках, изъятых в ходе досмотра автомашины Шкода, проведенного 30.09.2019 года, на момент изъятия и первоначального исследования составила не 4,171 грамма, а 2,824 грамма НОМЕР

Виновность ФИО1 в совершенных преступлениях также подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- сообщениями, поступившими 30.09.2019г. в дежурную часть УМВД России по Ярославской области от сотрудников УНК ФИО98 и ФИО99 о задержании у дома 39 по пр-ту Фрунзе дома 7 по ул. Курчатова г. Ярославля лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств НОМЕР

- постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности и рассекречивании результатов этой деятельности в отношении ОРМ «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проведенных в период с 13 августа по 30 сентября 2019 года в отношении ФИО1, ФИО50 и ФИО48 НОМЕР

- рапортами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО50 и ФИО48 30 сентября 2019 года, в ходе которого они были задержаны НОМЕР

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 30.09.2019г., в ходе которого у из правого внутреннего кармана его куртки изъяты 4 пакета, а из правого малого кармана джинсовых брюк – 7 пакетов с веществом внутри, кроме того, изъят сотовый телефон с сим-картой, по словам ФИО3, все изъятое принадлежит ему НОМЕР

- протоколом личного досмотра ФИО50 от 30.09.2019г., согласно которому у из правого кармана его брюк изъяты 16 свертков из фольги с веществом внутри, из нагрудного кармана куртки изъяты электронные весы и телефон с сим-картой; ФИО50 пояснил, что в свертках находится психотропное вещество амфетамин, которое он изготовил совместно с ФИО3 и ФИО48 и хранил для последующего сбыта, на весах измерял массу психотропного вещества 

<

данные изъяты>

- протоколом личного досмотра ФИО48 от 30.09.2019г., в ходе которого у него изъяты электронные весы с фрагментами порошкообразного вещества светлого цвета, сотовый телефон с сим-картой и ноутбук 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра автомашины «Шкода Йети» г.р.з. НОМЕР от 30.09.2019г., в ходе которого на заднем сиденье автомашины обнаружены и изъяты пакет с завернутыми в него 10 пакетиками с веществом внутри; по словам ФИО48, в пакетиках находится психотропное вещество амфетамин НОМЕР

- протоколом обыска, проведенного 01.10.2019г. в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты в числе прочего спортивная сумка с содержащимися в ней емкостями с жидкостью, стеклянными колбами и емкостями, марлевыми повязками, полиэтиленовой пленкой, прекурсорами; на кухне обнаружена и изъята металлическая коробка с пакетом с веществом внутри, пакет со следами вещества, пластиковая карта «К-РАУТА», купюра достоинством 500 рублей, пластиковая розовая трубка, пластиковая коробка с остатками порошкообразного вещества, два крупных пакета с застежкой с веществом внутри, два брикета коричневого цвета, малый пакет с веществом коричневого цвета внутри, стеклянный стакан с остатками вещества внутри, упаковочные пакеты с застежками и электронные весы НОМЕР

- справкой об исследовании № НОМЕР от 30.09.2019 г., согласно которой вещество массой 0,284г, 0,256г, 0,274г и 0,296г, находящееся в 4 пакетиках, изъятых у ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая расчетная масса вещества в 11 пакетиках составила не более 4,580 г НОМЕР

- справкой об исследовании № НОМЕР от 30.09.2019 г., согласно которой вещество массой 0,286г, 0,276 г, 0,271г и 0,302 г, находящееся в 4 свертках, изъятых у ФИО50 содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая расчетная масса вещества в 16 свертках составила не более 7,770 г НОМЕР

- справкой об исследовании № НОМЕР от 01.10.2019г., согласно которой вещество массой 0,283г, 0,274 г, 0,307г и 0,324 г, находящееся в 4 свертках, изъятых из автомашины «Шкода», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая расчетная масса вещества в 10 пакетиках составила не более 4,171 г НОМЕР

- заключением химической судебной экспертизы НОМЕР от 23.10.2019г., при которой исследовались объекты, изъятые в ходе обыска по адресу: г

<

адрес> Согласно выводам эксперта представленные на экспертизу вещества растительного происхождения являются частями растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Массы частей растений в пересчете на высушенный вид составили 51,6г, 20,2г, 45,8 г, 70,6 г, 82,3г, 282,3г. 

Вещество в виде брикетов темно-коричневого цвета массой 0,945г, 9,862г, 20,344г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

В предоставленном на экспертизу порошкообразном веществе белого цвета массой 0,526г, 3,489г, 4,805г, 5,088г, выявлено психотропное вещество амфетамин. 

В веществе в виде порошка и кристаллов желтого цвета массой 98,3г, 23,3 г, а также в прозрачной жидкости темно-желтого цвета (масса вещества в пересчете на сухой остаток составила 6,262 г) выявлен прекурсор 1-фенил-2-нитропропен. 

Непрозрачная жидкость бежевого цвета является смесью, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор 1-фенил-2-нитропропен. Масса смеси в пересчете на высушенный вид составила 4,838г. 

Бесцветная жидкость объемом 709 кубических сантиметров, обнаруженная в прозрачной стеклянной емкости коричневого цвета, является прекурсором - ацетоном (2-пропаноном) с концентрацией 99,8%. 

В наслоениях вещества белого цвета, обнаруженных на предоставленных объектах, выявлено психотропное вещество амфетамин. 

На электронных весах обнаружены микрочастицы растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, а также в следовых количествах выявлено психотропное вещество амфетамин. 

На предоставленных пакетиках, на которых имеются наслоения вещества коричневого цвета, а также на внутренней поверхности стеклянной трубки обнаружены микрочастицы растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство. 

В наслоениях вещества желтого цвета, обнаруженных на внутренней поверхности стеклянной емкости, выявлен прекурсор -1-фенил-2-нитропропен (том 1 л.д. 82-93);

- заключением эксперта № НОМЕР от 11.11.2019г., согласно выводам которого вещество общей массой 2,920 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, а также вещество общей массой 4,408 г, изъятое при личном досмотре ФИО50 является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин НОМЕР

- заключением эксперта № НОМЕР от 13.11.2019г., из которого следует, что порошкообразное вещество общей массой 2,784 г, изъятое в ходе досмотра автомашины «Шкода», является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. На поверхности весов, изъятых у ФИО48 в следовых количествах выявлены психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство тетрагидроканнабинол НОМЕР

- заключением эксперта № НОМЕР от 30.01.2020г., согласно которому вещество массой 0,299 г из пакетика, изъятого 30.09.2019г. в ходе досмотра автомашины «Шкода» и вещества массами 4,790 г и 5,073 г из двух пакетиков, изъятых 01.10.2019г. в ходе обыска в жилище ФИО1, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вещества, массами 3,474г и 0, 511г, находящиеся в двух пакетиках, изъятых 01.10.2019г. в ходе обыска в жилище ФИО1, не составляли ранее единую массу между собой и остальными объектами НОМЕР

- заключением судебной компьютерной экспертизы № НОМЕР от 19.11.2019г., в ходе производства которой определена модель ноутбука, изъятого в ходе личного досмотра ФИО48 информация с ноутбука, включая историю посещения страниц сети Интернет, скопирована на оптический диск. Данный диск в дальнейшем осмотрен следователем, обнаружены файлы - скриншоты о стоимости приобретаемых веществ в г.Москве и Московской области, а также сведения о составе набора веществ, как то: ЙК-1 кг, метиламин-2 л, ДХМ-3 л, диоксен солянокислый-1 л, ацетон-5 л НОМЕР

- справкой по результатам проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (период с 13.08.2019г. по 16.09.2019г.), стенограммами телефонных переговоров ФИО1, ФИО50 и ФИО48 (период с 18 по 30 сентября 2019 года), протоколами осмотра указанных документов, где зафиксированы их переговоры между собой, а также разговоры с рядом лиц, в том числе обсуждение о встречах. В частности, ФИО3, ФИО50 и ФИО48 договариваются о встречах 09, 12 и 30 сентября 2019 года, обсуждают некую покупку через сеть Интернет 13 сентября 2019 года НОМЕР

- протоколами осмотра предметов и веществ, изъятых при личном осмотре ФИО1, ФИО50 и ФИО48 автомобиля «Шкода», обыска в квартире ФИО1 НОМЕР 

- протоколом осмотра сведений, представленных компаниями связи, согласно которому телефоны, используемые ФИО48 и ФИО50 12 и 30 сентября 2019 года находились в зоне действия базовых станций, расположенных во Фрунзенском районе г. Ярославля, зафиксированы неоднократные телефонные соединения ФИО1, ФИО50 и ФИО48 между собой НОМЕР 

- актами медицинского освидетельствования от 30.09.2019г., в ходе которого у ФИО1, ФИО50 и ФИО48 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением амфетамина и каннабиноидов НОМЕР 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №НОМЕР от 02.12.2019г. у ФИО1 

<

данные изъяты>

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершенных преступлениях при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на признательных показаниях ФИО1, показаниях ФИО50 ФИО48 свидетелей ФИО188 ФИО98 ФИО99 ФИО100 ФИО192 ФИО102 ФИО134 ФИО142 специалиста ФИО151 эксперта ФИО153 а также на письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия. 

Показания ФИО1, ФИО50 и ФИО48 наряду с показаниями перечисленных выше свидетелей суд находит последовательными, в целом непротиворечивыми, они соответствуют и взаимно дополняют друг друга, согласуются с другими доказательствами по делу, оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора и самооговора со стороны допрошенных лиц судом не установлено.

Протоколы допросов, оглашенные в судебном заседании, оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 166, 190 УПК РФ. При допросе в качестве подозреваемого ФИО48 был обеспечен юридической помощью защитника, ему объявлено существо подозрения, разъяснены процессуальные права, он был предупрежден, что данные показания могут быть в дальнейшем использованы в качестве доказательств по уголовному делу. 

Суд не доверяет показаниям ФИО48 лишь в той части, что ФИО3 и ФИО50 самостоятельно освоили процесс производства амфетамина, он сам в изготовлении данного психотропного вещества участия не принимал, денежные средства на необходимые компоненты не вносил, лишь заказывал их в сети Интернет, забирал вместе с ФИО3 и отвозил в квартиру последнего. Данные показания ФИО48 опровергаются показаниями ФИО3 и ФИО50, согласно которым именно ФИО48 обучил их процессу изготовления амфетамина, периодически участвовал с ними в производстве, а с июня 2019 года делал это на постоянной основе, кроме того, на равных нес общие расходы и получал свою долю полученного психотропного вещества. При досмотре автомашины ФИО48 было обнаружено психотропное вещество, примерно соответствующее по массе амфетамину, изъятому у ФИО3 и ФИО50, что подтверждает их слова о его роли в процессе производства данных веществ. Показания ФИО48 в указанной части суд считает способом защиты в стремлении уменьшить степень своей ответственности и избежать предусмотренного законом наказания. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены с соблюдением требований закона и были представлены следователю в соответствии с положениями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». В дальнейшем результаты оперативно-розыскных мероприятий были приобщены к материалам дела в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, поэтому они являются допустимыми доказательствами и используются судом при постановлении обвинительного приговора в отношении ФИО1 

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и принимаются судом в качестве допустимых доказательств. 

Исследования специалистов и судебных экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, их выводы мотивированы и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности.

Протоколы допросов эксперта ФИО153 полностью отвечают требованиям ст. 205 УПК РФ. Как следует из материалов дела, эксперт был допрошен в разъяснение ранее выполненных химических исследований и экспертных заключений, дал показания по поводу сведений, относящихся к предмету проведенных судебных экспертиз. 

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимого в объеме, изложенном в описательной части приговора.

Квалифицируя действия ФИО1, суд исходит из доказанности его прямого умысла и вины в совершенных преступлениях. 

Из показаний Грачева следует, что о технологии изготовления амфетамина и основных его компонентах они с ФИО50 узнали от ФИО48. Для производства данного психотропного вещества было приобретено необходимое оборудование и реактивы, которые привезли в его квартиру по адресу: 

<

адрес> Амфетамин изначально они изготавливали вдвоем с ФИО50, иногда к ним присоединялся ФИО48, а начиная с лета 2019 года психотропные вещества они всегда производили втроем. Партии амфетамина они изготавливали в том числе 09, 12 и 30 сентября 2019 года, часть вещества от партий, изготовленных 09 и 12 сентября 2019 года осталась в его квартире. Полученный амфетамин они делили поровну и расфасовывали, часть из своей доли он, ФИО3, употреблял сам, а часть реализовывал знакомым наркопотребителям по цене 1000 руб. за 0,3 грамма, так же действовали его напарники. 30 сентября 2019 года он был задержан с произведенным в этот день амфетамином, другая часть вещества, оставшаяся от этой партии и предыдущих, была изъята в ходе обыска его квартиры. 

Показания ФИО3 об обстоятельствах и целях производства психотропных веществ согласуются с показаниями ФИО50 и ФИО48, протоколами личного досмотра каждого из них, протоколом досмотра автомашины ФИО48, протоколом обыска, проведенного в квартире ФИО3, результатами исследования изъятых предметов и веществ, сведениями о телефонных переговорах ФИО3, ФИО50 и ФИО48, иными материалами дела. 

Таким образом, судом установлено, что в результате своих умышленных действий ФИО3 путем синтеза из ранее приобретенных химических препаратов с использованием специальных приспособлений умышленно незаконно получил смеси, содержащие психотропные вещества амфетамин и 1-фенил-2-пропанон, оборот которых в РФ запрещен, а также прекурсор 1-фенил-2-нитропропен. Действия подсудимого носили не эпизодический характер, а были направлены на серийное получение таких средств, о чем свидетельствуют показания ФИО3, ФИО50 и ФИО48, а также факт изъятия из квартиры подсудимого нескольких пакетов с психотропными веществами, которые имели различные источники происхождения и не составляли единую массу, лабораторного оборудования и компонентов, необходимых для производства амфетамина, в том числе прекурсоров. Из показаний ФИО3, стенограмм телефонных переговоров ФИО3 с ФИО50 и ФИО48, а также сведений, представленных компаниями связи, следует, что подсудимый регулярно общался с напарниками, обсуждал с ними вопросы, связанные с производством психотропных веществ. 

Судом установлено, что полученные ФИО3 психотропные вещества предназначались для последующего незаконного сбыта. Об этом наряду со значительным объемом изъятых из незаконного оборота веществ свидетельствуют показания ФИО3, ФИО50 и ФИО48, пояснивших, что каждый из них сбывал часть своей доли полученного амфетамина другим лицам, показания ФИО134 и ФИО142, которым ФИО48 и ФИО50 ранее реализовывали амфетамин, сведения о телефонных переговорах ФИО3, ФИО50 и ФИО48 с иными лицами, в ходе которых они договаривались о встречах, факт обнаружения на изъятых у ФИО48 и ФИО3 электронных весах следов амфетамина, наличие в квартире ФИО3 пакетов, предназначенных для расфасовки психотропных веществ. 

Вид и вес веществ, обнаруженных при досмотре у ФИО3 и ФИО50, досмотре автомашины ФИО48, а также в квартире подсудимого, определены на основании проведенных химических исследований, судебных экспертиз, показаний эксперта. Часть изъятых из квартиры ФИО3 веществ являются компонентами для изготовления амфетамина, что подтверждается показаниями специалиста ФИО151 

Исследованные доказательства подтверждают, что ФИО3 совершил преступление в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами 1 и 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. Об этом помимо показаний ФИО3, ФИО50 и ФИО48 свидетельствуют показания сотрудников УНК, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении группы лиц, производивших и сбывавших психотропные вещества, сведения о телефонных переговорах участников преступной группы по вопросам совместного изготовления амфетамина, заключением компьютерной экспертизы, согласно которой в ноутбуке ФИО48 имеются сведения о химических компонентах, необходимых для производства психотропных веществ. После задержания у ФИО3, ФИО50 и ФИО48 были обнаружены психотропные вещества, примерно соответствующие друг другу по массе и способные иметь общий источник происхождения. 

Судом установлено, что ФИО3, выполняя свою роль в преступлении, предоставил лицу 1 и лицу 2 свою квартиру, где совместно с ними регулярно производил партии психотропных веществ, участвовал, в том числе финансово, в совместном приобретении необходимых для этого компонентов, их получении и доставлении в данное жилое помещение, осуществлял фасовку полученных веществ для последующего незаконного сбыта. 

Лицо 1 вносило часть денежных средств на закупку химических препаратов, принимало участие в процессе изготовления психотропных веществ, которые затем фасовало в целях незаконного сбыта наркопотребителям. 

Лицо 2 обучило ФИО3 и лицо 1 процессу производства психотропных веществ, принимало участие в затратах на необходимые компоненты, заказывало недостающие реагенты через сеть Интернет, получало и доставляло их в квартиру ФИО3, где вместе с остальными изготавливало партии психотропных веществ и осуществляло их фасовку. 

Действия каждого из соучастников охватывались умыслом остальных, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достичь преступного результата. ФИО3, лицо 1 и лицо 2 не только сообща производили психотропные вещества, но и преследовали цель их последующего незаконного сбыта, имели намерения извлечь материальную выгоду от реализации полученных веществ приобретателям. 

Преступление является оконченным, производство психотропных веществ было завершено, данные вещества были распределены между участниками преступной группы и подготовлены к последующему незаконному сбыту.

При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что амфетамин и его производные, за исключением самостоятельных позиций, а также 1-фенил-2-пропанон включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно психотропное вещество, перечисленное в списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются психотропными веществами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное количество психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, массой 24,14 грамма, является крупным размером, количество психотропного вещества – смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, массой 4,838 грамма, признается значительным размером. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Согласно показаниям ФИО1 и согласующимся с ними показаниям ФИО50, в целях личного употребления они вместе с ФИО48 решили заказать большую партию растительного наркотика. На общие денежные средства ФИО48 заказал в сети Интернет марихуану и гашиш, ФИО3 и ФИО48 забрали пакет с веществами в «тайнике» и привезли в квартиру ФИО3, где в дальнейшем они втроем употребляли данные наркотические средства. 

Показания ФИО3 и ФИО50 подтверждаются протоколом обыска квартиры ФИО3, в ходе которого были изъяты несколько пакетов с растительным веществом, брикеты коричневого цвета, а также приспособление для курения, заключением химической экспертизы, установившей вид и вес данных веществ и подтвердившей наличие на внутренней поверхности стеклянной трубки микрочастиц конопли, актами медицинского освидетельствования 30 сентября 2019 года ФИО3, ФИО50 и ФИО48 на состояние опьянения, согласно которым в организме каждого из них обнаружены каннабиноиды. 

ФИО3 осознавал, что приобретение и хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и частей растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, запрещен законодательством РФ, действовал умышленно, понимал противоправность своих действий.

Данное преступление ФИО3 также совершил в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами 1 и 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. На их общие денежные средства лицо 2 заказало наркотик в сети Интернет, они с ФИО3 забрали его из «тайника», доставили в квартиру подсудимого, где незаконно хранили с целью последующего совместного употребления. 

Преступление является оконченным, действия, входящие в объективную сторону состава преступления, подсудимым выполнены. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», Конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к Списку I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном виде 552,8 грамма, является крупным размером, количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 31,151 грамма также признается крупным размером.

Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, поскольку выявленное у него психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ начальной стадии не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Оснований ставить под сомнение выводы комиссии экспертов у суда не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом: 

- в отношении психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, общей массой не менее 24,14 грамма и психотропного вещества – смеси, в состав которой входят психотропное вещество 1-фенил-2-пропанон, а также прекурсор - 1-фенил-2-нитропропен, массой не менее 4,838 грамма – по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство психотропных веществ в значительном и крупном размере группой лиц по предварительному сговору;

- в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 31,151 грамма и частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой не менее 552,8 грамма – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения преступных целей.

ФИО1 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления против здоровья населения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 относительно всех совершенных преступлений, являются полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконном оборотом наркотических средств и психотропных веществ, изобличению других соучастников преступлений и иных лиц, причастных к незаконной деятельности, добровольное прохождение ФИО3 курса социальной реабилитации и адаптации в целях избавления от зависимости от запрещенных веществ, а также состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 относительно преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. Обстоятельств, отягчающих наказание относительно преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено. 

Исследуя личность подсудимого, суд учитывает, что он не судим, к административной ответственности ранее не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, проживает с престарелыми родителями, трудоустроен, участковым уполномоченным полиции, соседями по дому, прежними работодателями, а также матерью характеризуется положительно. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств преступлений, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 за каждое совершенное преступление безальтернативный вид основного наказания в виде лишения свободы.

Учитывая все обстоятельства дела и сведения о личности подсудимого, в том числе о его социальном и материальном положении, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание факт совершения подсудимым тяжкого и особо тяжкого преступлений, направленных против здоровья населения, учитывая продолжительность периода противоправной деятельности ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при условии реального отбывания виновным наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не находит. 

В то же время поведение подсудимого после совершения преступлений, выразившееся в полном признании вины, активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, изобличению причастных к ним лиц, добровольное прохождение ФИО3 курса реабилитации, а также состояние здоровья его самого и членов его семьи суд признает исключительными обстоятельствами, поэтому при назначении ФИО1 наказания за каждое преступление применяет правила ст. 64 УК РФ, назначая подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей нормы Особенной части УК РФ. 

Достаточных оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и снижения категорий тяжести совершенных преступлений суд, учитывая обстоятельства дела и данные о личности виновного, не усматривает. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд не разрешает до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу № НОМЕР. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

Для отбывания назначенного наказания направить ФИО1 в исправительную колонию строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с запрета определенных действий на заключение под стражу, заключить его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период предварительного следствия со дня фактического задержания, то есть с 30 сентября 2019 года, до 27 мая 2020 года включительно, а также период с 24 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу включительно – из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Е.В. Мартынова